


               COMUNE DI LAURENZANA  
                                  Provincia di Potenza 

        

Premesso che     

 1 FINANZIARIO   
IL/I RESPONSABILE/I DELL’AREA 2 TECNICO X  

 3 AMMINISTRATIVA -   
  VIGILANZA   
in ordine alla legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, alla copertura finanziaria 
ed al mantenimento degli equilibri di bilancio per effetto del “Regolamento comunale sui controlli 
interni” approvato con DCC n. 21 del 29/11/2014 – esecutiva (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 
del D. Lgs. n. 267/2000) ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Laurenzana, 25/11/2025 
 

   

(regolarità contabile) 
Area Finanziaria 

Dott. Giovanni Cafarelli 
 

(regolarità tecnica) 
Area Tecnica Manutentiva 

Ing. Fabrizio Baldantoni 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. Lgs n. 
39/1993 

(regolarità tecnica) 
Area Amministrativa-Vigilanza 

Dott.ssa Ausilia Angela Romano 
 
 
 

 

 

Il Sindaco introduce l’argomento posto al secondo punto dell’odierno ordine del giorno. 
Egli rileva che si tratta di un’opera di miglioramento della S.S. “Strada di Fondovalle Sauro” Corleto Perticara 
S.P. Camastra, per la quale è stato previsto un finanziamento considerevole da parte del Ministero. Sottolinea 
che è stata indetta, tra le diverse parti coinvolte, tra cui questo Ente, una conferenza di servizi decisoria 
semplificata e accelerata in modalità asincrona per esprimere delle determinazioni/pareri da rendere entro 
la data del 27/11/2025. Continua enunciando che, sebbene ci si trovi di fronte ad una fase progettuale non 
ancora esecutiva, questa Amministrazione comunale ha ritenuto di dover esprimere un parere favorevole 
impartendo tuttavia delle prescrizioni, condivise dall’intero Consiglio comunale, di cui procede a darne 
lettura. 
A questo punto, non essendoci interventi da parte dei presenti, il Sindaco indice la votazione per 
l’approvazione del presente punto posto all’o.d.g.    
 
L’esito della votazione, proclamato dallo stesso Sindaco, è del seguente tenore:  
Presenti = 9, Votanti = 9, di cui Favorevoli = 9, Astenuti = 0 e Contrari = 0. 
 
Pertanto, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
- in data 15/10/2025 con nota prot.n.CDG.ST PZ SEG.R. U.U.0891535, l’ANAS Gruppo FS Italiane 
Struttura Territoriale Basilicata, ente gestore delle infrastrutture stradali, ha richiesto alla Direzione 
Generale per lo Sviluppo del Territorio e i Progetti Internazionali del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, l’espletamento della procedura di verifica di conformità urbanistica di cui al D.P.R. 18 aprile 
1994, n.383, relativamente alle opere in oggetto; 
- con nota prot.13227 del 21/10/2025, acquisita al protocollo del Provveditorato Interregionale per 
la Campania, Molise, La Puglia e la Basilicata del Dipartimento per le Opere pubbliche e le politiche 
abitative del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti al n.20148, la Direzione Generale per lo Sviluppo 
del Territorio e i Progetti Internazionali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, considerato il 
carattere puntuale dell’intervento in esame e, tenuto conto dei criteri di riparto delle competenze in ordine 
all’espletamento della procedura di verifica di conformità urbanistica di cui al citato D.P.R.383/1994, 
stabiliti nella circolare n.4294/25 del 4 Giugno 1996, cosi come modificata dalla successiva Circolare 
Ministeriale n.26 Segr. Del 14/01/2005, ha delegato il provveditorato, per l’espletamento della conferenza 
dei servizi; 
Tenuto conto che il D.P.C.M. 30 ottobre 2023, n, 186 “Regolamento di organizzazione del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti” conferma in capo agli organi decentrati del MIT gli adempimenti tecnici ed 

Pagina 2 - laurenzana_0007163/2025





               COMUNE DI LAURENZANA  
                                  Provincia di Potenza 

        

• Di garantire l’accesso, la viabilità e la fruibilità dell’area attrezzata comunale denominata “Acqua 

delle Malve” e relativo fontanile, in quanto nell’adiacenza della stessa è prevista la realizzazione 

dell’imbocco della galleria di che trattasi direzione Corleto-Perticara; 

• Di garantire durante l’esecuzione dei lavori il transito veicolare degli utenti ma soprattutto 

l'assoluta necessità di garantire la non interruzione del servizio di trasporto pubblico attraverso le 

consuete corse giornaliere degli autobus; 

• Di garantire il rifacimento e la messa in sicurezza, quale percorso alternativo, della strada 

comunale Ponte S. Pietro – Macinelle – Casoraturo bivio S.S. 92 al Km 45,700; 

• Di ripristinare l’accesso in prossimità del Km 33,600 circa, erroneamente chiuso, nella 

realizzazione del precedente tratto in variante nei pressi dell’attraversamento del viadotto posto 

sul torrente Serrapotamo; 

• Di garantire l’accesso tra il nuovo e il vecchio tracciato della S.S. 92 all’altezza del Km 33,00 circa; 

• Di riservarsi, stante la mole e la complessità degli elaborati progettuali per loro natura attualmente 

ancora provvisori, ulteriori deduzioni e/o prescrizioni all’esito della redazione del progetto 

esecutivo;   

Verificato che: 
• il D.P.R. 18 aprile 1994 n. 383 prevede, all’art. 3, che alla conferenza di servizi, partecipano la Regione 

e, previa deliberazione degli organi rappresentativi, il Comune interessato, nonché le altre 

amministrazioni dello Stato e gli enti comunque tenuti ad adottare atti di intesa o a rilasciare pareri, 

autorizzazioni, approvazioni, nulla osta, previsti dalle leggi statali e regionali; 

Dato atto che: 
• il Comune di Laurenzana, per dichiararsi favorevole in sede di conferenza di servizi al progetto 

presentato da ANAS, ha la necessità di approvare una deliberazione di competenza del 

Consiglio Comunale che esprima parere favorevole; 

Rilevato, inoltre, che la procedura espropriativa fino all’emanazione ed esecuzione del decreto 
d’esproprio rimane in capo all’ente gestore ANAS S.p.A., che provvederà a quanto previsto dal D.P.R n. 
327/2001; 
Visti: 
- il D.P.R. 18 aprile 1994 n. 383 “Regolamento recante disciplina dei procedimenti di localizzazione 
delle opere di interesse statale”; 
- il D.P.R. 8 giugno 2001 n.327 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazione per pubblica utilità” e SS.MM.II. 
Visto: 
- il parere di regolarità tecnico-amministrativa reso dal Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva, ai 
sensi dell’art. 49 del D.LGS 18.08.2000, n. 267; 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

 
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Presenti = 9, Votanti = 9, di cui Favorevoli = 9, Astenuti = 0 e Contrari = 0. 
 

DELIBERA 

1. DI ESPRIMERE PARERE FAVOREVOLE al Progetto definitivo dei lavori che interessano la S.S. 
“Strada di Fondovalle Sauro” Corleto Perticara S.P. Camastra 1°-2°3° lotto – Lavori relativi al 
miglioramento funzionale del collegamento Corleto Perticara – Laurenzana – Bivio S.P. per Calvello dal km 
55+900 al km 31+300 della S.S.92 “dell’Appennino Meridionale” - PZ134, in sede di Conferenza di Servizi 
decisoria in forma semplificata e accelerata ed in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14- bis della Legge 
241/1990 e SS.MM.II. e al DPR 383/94 e dell’art. 13 del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con 
legge n. 120/2020, indetta dal Provveditorato INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE PER LA 

Pagina 4 - laurenzana_0007163/2025



               COMUNE DI LAURENZANA  
                                  Provincia di Potenza 

        

CAMPANIA, IL MOLISE, LA PUGLIA E LA BASILICATA sede coordinata di Potenza con giusta comunicazione 
acclarata al protocollo dell’ente n.0006651/2025 del 29-10-2025; 
2. DI PRESCRIVERE che il sopracitato parere favorevole risulta subordinato alle seguenti indicazioni 
discrezionali e finalizzate alla migliore tutela dell’interesse pubblico: 

• Di mantenere e rendere fruibili gli accessi in prossimità di tutti i punti di intersezione del vecchio 

e nuovo tracciato stradale con la viabilità esistente di proprietà pubblica e/o comunale, ovvero con 

strade e tratturi comunali di ogni fattispecie e caratteristiche; 

• Di garantire l’accesso, la viabilità e la fruibilità dell’area attrezzata comunale denominata “Acqua 

delle Malve” e relativo fontanile, in quanto nell’adiacenza della stessa è prevista la realizzazione 

dell’imbocco della galleria di che trattasi direzione Corleto-Perticara; 

• Di garantire durante l’esecuzione dei lavori il transito veicolare degli utenti ma soprattutto 

l'assoluta necessità di garantire la non interruzione del servizio di trasporto pubblico attraverso le 

consuete corse giornaliere degli autobus; 

• Di garantire il rifacimento e la messa in sicurezza, quale percorso alternativo, della strada 

comunale Ponte S. Pietro – Macinelle – Casoraturo bivio S.S. 92 al Km 45,700; 

• Di ripristinare l’accesso in prossimità del Km 33,600 circa, erroneamente chiuso, nella 

realizzazione del precedente tratto in variante nei pressi dell’attraversamento del viadotto posto 

sul torrente Serrapotamo; 

• Di garantire l’accesso tra il nuovo e il vecchio tracciato della S.S. 92 all’altezza del Km 33,00 circa; 

• Di riservarsi, stante la mole e la complessità degli elaborati progettuali per loro natura attualmente 

ancora provvisori, ulteriori deduzioni e/o prescrizioni all’esito della redazione del progetto 

esecutivo;   

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né diminuzione di 
entrata; 
4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative -PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER 
LA CAMPANIA, IL MOLISE, LA PUGLIA E LA BASILICATA - Sede coordinata di Potenza, a mezzo PEC 
all’indirizzo: oopp.basilicata-uff8@pec.mit.gov.it, per i successivi adempimenti di competenza.  
 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, 

DELIBERA 

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 

Presenti = 9, Votanti = 9, di cui Favorevoli = 9, Astenuti = 0 e Contrari = 0. 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 5 - laurenzana_0007163/2025

file:///E:/oopp.basilicata-uff8@pec.mit.gov.it


               COMUNE DI LAURENZANA  
                                  Provincia di Potenza 

        

     

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 25/11/2025  
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

Il Sindaco 
Avv. Giuseppe TRIVIGNO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. Lgs n. 39/1993 

Il Segretario Comunale 
Dott. Rocco MONETTA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. Lgs n. 39/1993 

 
 
 

Attestato di Pubblicazione  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione 
viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi all’albo Pretorio on-line del sito 
istituzionale di questo Comune, all’indirizzo web http://www.comune.laurenzana.pz.it 
 
                     
Laurenzana, 27/11/2025 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Rocco MONETTA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. Lgs n. 39/1993 

 
 
 

Attestato di Esecutività   

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata 
dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

 
Laurenzana, 25/11/2025 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Rocco MONETTA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. Lgs n. 39/1993 

 
 
 

Visto per copia conforme all’originale per uso amministrativo o d’ufficio. 
 
Laurenzana lì 27/11/2025 

   
Il Segretario Comunale 
Dott. Rocco MONETTA 

 

 
 
 
 
 
 
 

Pagina 6 - laurenzana_0007163/2025

http://www.comune.laurenzana.pz.it/

		2025-11-27T10:25:35+0000
	MONETTA ROCCO


		2025-11-27T12:51:32+0100
	Napoli
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A98A110.REGISTRO UFFICIALE.E.0024443.27-11-2025




